
                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 

 
        Provincia di Bari 

 

 

Settore Territorio –  Ufficio Casa 

Numero Generale  1481 

 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 ORIGINALE 
 

N. 189    DEL 16/11/2010   
 
 

 
 
OGGETTO:  Legge n.431 del  9.12.1998 art.11.Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione anno 2006 - bando 2007. Decadenza dei beneficiari per dichiarazioni 
mendaci contenute in alcune domande. 
   
   
 

Emessa ai sensi 

 
- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio 

di Previsione Anno 2009 
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 30/08/2010 di approvazione del PEG. 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale  n.194 del 27 novembre 2007 sono state approvate le 
graduatorie degli aventi diritto alla corresponsione del contributo del canone di locazione 
relativo all’anno 2006 in attuazione dell’ art. 11 della  legge 431/98, dopo aver esperito 
l’istruttoria delle domande inoltrate dai soggetti aventi i requisiti di ammissione entro il 
mese di ottobre 2007; 

• con  determinazione dirigenziale n.93 del 7/04/2008, sono state approvate la rimodulazione 
delle graduatorie a seguito dell’accesso alla premialità da parte della Regione Puglia; 
dopo l’approvazione della rimodulazione delle graduatorie degli aventi diritto al contributo 
di locazione per l’anno 2006, nel  corso del mese di maggio dell’anno 2008, con  
determinazione dirigenziale n.114 del 30 aprile 2008, sono state erogate le somme di cui 
sopra secondo gli importi rivenienti dalle risultanze dell’istruttoria predisposte dalla società 
Cosca s.r.l. di Bari per conto di questo Ente, in esecuzione di apposito incarico conferito con 
determinazione dirigenziale n.140 del 4 settembre 2007; 

• preso atto che con nota del 30.07.2010 prot.n.0390831, pervenuta al protocollo generale del 
Comune il 18 agosto 2010 con n.46551, la Tenenza della Guardia di Finanza di Molfetta 
dopo aver eseguito gli opportuni accertamenti trasmetteva l’elenco dei nominativi e i verbali 
dei soggetti denunciati all’Autorità Giudiziaria per dichiarazioni mendaci sulla consistenza 
del reddito del nucleo famigliare riportata nella domanda per l’ottenimento del contributo 
integrativo al canone di locazione relativo all’anno2006; 

• Accertato che i soggetti denunciati e riportati nell’elenco trasmesso dalla Guardia di Finanza 
hanno percepito senza averne titolo, il contributo per l’integrazione del canone di locazione 
relativo all’anno 2006 per cui è necessario procedere al recupero di dette somme 
indebitamente riscosse; 

• visti gli art.n.75 e suggo del D.P.R. n.445 del 28.12.2000 che prevede la decadenza dei 
benefici conseguiti con provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere; 

• visto l’elenco dei soggetti che hanno riportato dichiarazioni mendaci nella domanda di 
contributo integrativo per il canone di locazione relativo all’anno 20006; 

• vista la nota dell’ufficio casa con la quale è stato notificato ai soggetti di cui sopra la 
sospensione del contributo del canone di locazione per l’anno 2008 in corso di erogazione; 

   
Visti: 
 

-     l’art. 11 della legge 431/98; 
-     la determina dirigenziale n.194 del 27.11.2007 
-     la determina dirigenziale n.93 del 7-04-2008; 
-     la determina dirigenziale n.114 del 30-04-2008; 
-     l’art.75 del D.P.R. n.445 del 28.12.2000; 
-     Visto il regolamento di contabilità e lo statuto comunale  
-     Visto il D.lgs. n. 267/2000 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Dichiarare la decadenza del beneficio del contributo sul canone di locazione per l’anno 
2006, giusta determinazione dirigenziale n.114 del 30.04.2008, per tutti i soggetti 
riportati nell’allegato elenco trasmesso dalla Guardia di Finanza, Tenenza di Molfetta, 
per i quali è stato accertata dichiarazioni mendaci riportate nella istanza per 
l’assegnazione del contributo integrativo al canone di locazione relativo all’anno 2006. 

2. Demandare a successivo provvedimento dopo aver esperito opportuna istruttoria di 
recupero delle somme indebitamente percepite dai soggetti, riportati nell’elenco 
richiamato al punto 1) a mezzo di trattenuta, come conguaglio, degli eventuali 
successivi contributi sui canoni di locazione per l’anno 2008 maturati dagli stessi 
soggetti.  

3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale al 
Capo Settore Economico Finanziario. 

 

 IL Compilatore della proposta 

     Dott. Ignazio de Stena 

IL Responsabile del procedimento 

     Ing. Rocco Altomare   

IL Dirigente del Settore Territorio  

     Ing. Rocco Altomare 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 

                                         (Ing. Rocco Altomare ) 

__________________________________________________________________ 
             
            
 

P U B B L I C A Z I O N E  

 
 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL _______________  AL  ________________ 

 

 
 
 

                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
               (Dott. Michele Camero) 
 
 
 
 
 
Lì________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione 
 
_____________ 
 
_____________ 
 
_____________ 
 
 
 
 
 
 


